sahâbîlerin vefat sırasına göre kronolojik olarak ele alınıp sıhhat ve benzeri açılardan

incelenecektir.

1. Muâz b. Cebel (öl. 17/638) Rivâyeti

Bezzâr’ın (öl. 292/905), Seleme b. Şebîb > Bistâm b. Hâlid el-Harrânî > Nasr b.

Abdullah Ebü’l-Feth > Sevr b. Yezîd > Hâlid b. Ma‘dân kanalıyla, hayatında Kur’an’ı

çokça okuyan insanların öldükten sonra nelerle karşılaşacağına dair Muâz’dan

naklettiği uzun bir rivâyette şöyle bir ifade geçmektedir:“…Bu (Kur’an ehli) kişi

Bezzâr da, rivâyeti naklettikten sonra sened değerlendirmesinde şunları dile

getirmiştir: “Hadisin bu lafızla Hz. Peygamber’den (s.a.v.) sadece bu tarikle rivâyet

edildiğini biliyoruz. Senedde geçen Hâlid b. Ma‘dân, Muâz’dan işitmemiştir. Ancak

başka bir tarik bilmediğimiz için bunu zikrettik.”22 Ayrıca rivâyetle ilgili Heysemî (öl.

807/1405), “Senedinde mechûl kişiler vardır.” demiştir.23 Muhtemelen bu iki

16 Ebû Bekir Ahmed b. Amr b. Abdilhâlık b. Hallâd b. Ubeydillah el-Bezzâr el-Atekî, el-Müsned: el-

Bahru’z-zehhâr, thk. Mahfûzurrahmân Zeynüllah (Medine: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-hikem, 1988-
2009), 7/97.

17 Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs İbn Ebî Hâtim er-Râzî, el-Cerh ve’t-ta‘dîl
(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1271/1952), 4/164.

18 Tabakât ve ricâl kitaplarında her ikisinin de biyografisine ulaşılamamıştır.
19 Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed ed-Dârimî el-Büstî, es-Sikât (Haydarabâd: Dâiretü’l-

Ma‘ârifi’l-Osmâniyye, 1393/1973), 6/129.
20 Ebü’l-Hasan Ahmed b. Abdillah b. Sâlih el-İclî el-Kûfî, Ma‘rifetü’s-sikât, thk. Abdülalîm Abdülazîm

el-Bestevî (Medine: Mektebetü’d-Dâr, 1405/1985), 1/331.
21 Ebü’l-Haccâc Cemâlüddîn Yusuf b. Abdirrahmân b. Yusuf el-Kelbî el-Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl fî

esmâi’r-ricâl, thk. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1400/1980), 8/167.
22 Bezzâr, el-Müsned, 7/97.
23 Ebü’l-Hasan Nûruddîn Ali b. Ebî Bekir b. Süleyman el-Heysemî, Mecme‘u’z-zevâid ve menbe‘u’l-

fevâid, Hüsâmüddîn el-Kudüsî (Kahire: Mektebetü’l-Kudüsî, 1414/1994), 2/253.

durumdan yola çıkarak Süyûtî (öl. 911/1505) de rivâyet hakkında, “Bu garîb bir

hadistir. İsnâdında cehâlet ve inkıtâ‘ bulunmaktadır.” ifadesini kullanmıştır.24

İbn Hacer (öl. 852/1449) ise Bezzâr’ın sözünü naklettikten sonra şunu ifade

etmiştir: “Münkatı‘ olmasının yanında senedinde Nasr b. Abdullah adında tanımadığım biri

vardır. Geriye kalan ricâli sikadır. Ayrıca Mervezî’nin (öl. 294/906) Kıyâmü’l-leyl’de

Ubâde b. Sâmit’ten rivâyet ettiği hadisi buna şahit olarak buldum. Sadece bu mevkûf

bir rivâyettir.”25 Ancak Ukaylî (öl. 322/934), Ubâde b. Sâmit rivâyetinin batıl olduğunu dile

getirmiştir.26 İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201) de mevzû olduğunu söylemiştir.27 Dolayısıyla

mevkûf olması bir yana mevzû olduğu için Ubâde rivâyeti Muâz rivâyeti için şahit

olamaz.

Sonuç olarak senedinde inkıtâ‘ ve mechûl râvi bulunmasının yanısıra iki sayfa

civarındaki metninde de birçok garâbet olduğundan ötürü bu rivâyetin mevzû yahut

en iyi ihtimalle itibar ve ihticâc edilemeyecek düzeyde aşırı zayıf olduğu

anlaşılmaktadır. Dolayısıyla konuyla ilgili bir delil teşkil edemeyeceğini söylemek

mümkündür.

2. Ömer b. el-Hattâb (öl. 23/644) Rivâyeti

İbn Ebû Dâvûd’un (öl. 316/929) Muhammed b. İsmail el-Ehmesî > Mufaddal

b. Sâlih Ebû Cemîle > İsmail b. Ebû Hâlid > Ebû Şehr kanalıyla Hz. Ömer’den

naklettikleri bir rivâyette o şöyle anlatmaktadır: “Rasûlullah (s.a.v.) bana, ‘Eni iki zirâ,

boyu dört zirâ bir yerde olduğun ve Münker ile Nekîr’i gördüğün zaman sen nasıl
olacaksın?’ buyurdu.

Muhammed İbn Hacer el-Askalânî, Netâicü’l-efkâr fî tafrîci

ehâdîsi’l-Ezkâr, thk. HamdîAbdülmecîd es-Selefî (Dımaşk: Dâru İbn Kesîr, 1429/2008), 2/21.
26 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Amr b. Mûsâ b. Hammâd el-Ukaylî el-Mekkî, ed-Du‘afâü’l-kebîr, thk.

Abdülmu‘tî Emîn Kal‘acî (Beyrut: Dâru’l-Mektebeti’l-İlmiyye, 1404/1984), 2/38.
27 Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed el-Cevzî, el-Mevzû‘ât, thk. Abdurrahmân

Muhammed Osman (Medine: el-Mektebetü’s-Selefiyye, 1386-1968), 1/252.
28 Ebû Bekir b. Ebî Dâvûd Abdullah b. Süleymân b. el-Eş‘as el-Ezdî es-Sicistânî, el-Ba‘s, thk. Ebû Hâcer

Muhammed es-Saîd b. Besyûnî Zağlûl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1407/1987), 18; Beyhakî,
el-İtikâd, thk. Ahmed İsâm el-Kâtib (Beyrut: Dâru’l-Âfâkı’l-Cedîde, 1401), 222; a.mlf.,İsbâtü
azâbi’l-kabr, 82.

Ancak meleklerin

çok farklı bir şekilde tavsîf edildiği, Hz. Ömer’in bizzat kendisinden nakledildiği bazı

29 Ebû Abdillah Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz ez-Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve

vefeyâtü’l-meşâhîr ve’l-‘alâm, thk. Ömer Abdüsselâm et-Tedmürî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî,
1413/1993), 19/275.

30 Zehebî, Mîzânü’l-i‘tidâl fî nakdi’r-ricâl, thk. Ali Muhammed el-Becâvî (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife,
1382/1963), 4/167.

31 Zehebî, Mîzânü’l-i‘tidâl, 4/537.
32 Beyhakî, el-İtikâd, 222.
33 Bu rivayet için bk. Ebû Muhammed el-Hâris b. Muahmmed b. Dâhir İbn Ebî Üsâme el-Hasîb et-

Temîmî el-Bağdâdî, Buğyetü’l-bâhis an zevâidi Müsnedi’l-Hâris, thk. Hüseyin Ahmed Sâlih el-Bâkirî
(Medine: Merkezü Hidmeti’s-Sünne ve’s-Sîreti’n-Nebeviyye, 1413/1992), 1/379.

34 İbn Hacer el-Askalânî, el-Metâlibü’l-âliye bi zevâidi’l-mesânîdi’s-semâniye, thk. Sa‘d b. Nâsır b.
Abdülazîz eş-Şeserî (Riyad: Dâru’l-Âsıme, 1419), 18/471.

35 İbn Hibbân, Sahîh, thk. Şuayb el-Arnavut (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1414/1993), 7/384; Ebû
Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, el-Müsned (İstanbul: Çağrı Yayınları,
1413/1992), 2/172. Ayrıca bk. Ebû Bekir Muhammed b. el-Hüseyin b. Abdillah el-Âcurrî el-
Bağdâdî, eş-Şeri‘a, thk. Abdullah b. Ömer b. Süleymân ed-Dümeycî (Riyad: Dâru’l-Vatan,
1420/1999), 3/1292; Taberânî, el-Mu‘cemu’l-kebîr, 14/81.

36 İclî, Ma‘rifetü’s-Sikât, 2/66.
37 Nesâî, ed-Du‘afâ ve’l-metrûkûn, thk. Mahmûd İbrahim Zâyid (Halep: Dâru’l-Va‘y, 1396), 35.
38 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, 3/38.
39 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl , 15/490.
40 İbn Hibbân, es-Sikât, 8/55; Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 14/179.
41 Zehebî, el-Kâşif fî ma‘rifeti men lehü rivayetün fi’l-kütübi’s-sitte, thk. Muhammed Avvâme – Ahmed

Muhammed Nemir el-Hatîb (Cidde: Dâru’l-Kıble li’s-Sekâfeti’l-İslâmiyye, 1413/1992), 1/200.

Heysemî de rivâyetle ilgili, “Senedinde tanımadığım kişiler

bulunmaktadır.” Demiştir.91Dolayısıyla senedindeki son iki râvinin mechul oluşundan

ötürü rivâyetin zayıf olduğu anlaşılmaktadır. Metin itibarıyla ise sadece Hz.

Peygamber’le (s.a.v.) ilgili bir sorgulamayı içerdiği görülmektedir.

9. Amr b. el-Âs (öl. 43/664) Rivâyeti

Müslim, İbn Mende (öl. 395/1005) ve Begavî’nin (öl. 516/1122) naklettiği bir

rivâyete göre ölüm döşeğinde iken Amr b. el-Âs şöyle vasiyette bulunmuştur:

“Öldüğüm zaman hiçbir matemci kadın ve ateş benimle birlikte olmasın! Beni

defnettiğiniz zaman üzerime toprağı yavaşça dökün. Sonra bir devenin kesilip etinin

dağıtılmasının süresi kadar kabrimin etrafında durun. Ta ki sizinle ünsiyet kurayım

ve rabbimin elçilerine neyle cevap vereceğime bakayım!”92

Müslim’in de rivâyet ettiği bu sahih hadis, yine soruların ne olduğu ifade

edilmeksizin sadece kabir sorgusunun varlığına delalet eden rivâyet grubundandır.
Ayrıca bu rivâyetten sahâbe arasında kabir sorgusunun var olduğuna dair inancın

genel kabul gördüğü anlaşılmaktadır. Bu da sahâbe arasında bu konuda bir tür icmâ

olduğunu göstermektedir. Nitekim yapılan araştırmalara göre bunu inkâr eden

herhangi bir sahâbî tespit edilememiştir.

10. Ebû Katâde el-Ensârî (öl. 54/674) Rivâyeti

Taberânî’nin, Ahmed b. Muhammed b. Sadaka > Ahmed b. Ahmed b. Hakîm el-

Evdî > Şüreyh b. Mesleme > İbrahim b. Yusuf > Yusuf b. İshak > Ebû İshâk > Âmir b.

Sa’d el-Becelî kanalıyla kaydettiği bir rivâyete göre Ebû Katâde, “Allah (c.c.) iman

edenleri dünya hayatında ve ahirette sâbit olan sözle sâbit kılar.”

Cübeyr el-Hazzâ > Ebû Ümâme b. Sehl b. Huneyf ve

Muhammed b. Abdurrahmân b. Sevbân senediyle rivâyet ettiği bir hadiste de Ebû

Hüreyre şöyle anlatmaktadır: “Hz. Peygamber’le (s.a.v.) beraber bir cenazeye katıldık.

Defin bitip insanlar dağılmaya başlayınca şöyle buyurdu: ‘Şüphesiz o, şu an sizin ayak

1412/1991), 594; Ebû Bekir Ahmed b. Muhammed b. Hârûn b. Yezîd el-Hallâl el-Bağdâdî el-
Hanbelî, es-Sünne, thk. Atıyye ez-Zehrânî (Riyad: Dâru’r-Râye, 1410/1989), 4/67; İbn Mende, el-
Îmân, 2/967.

103 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 14/454; İclî, Ma‘rifetü’s-Sikât, 2/368.
104 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 9/600; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl , 25/630.
105 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 7/464; İbn Hibbân, es-Sikât, 5/368.
106 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, 3/451; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl , 8/517.
107 bk. Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 6/140.
108 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevra et-Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî (İstanbul: Çağrı Yayınları,

1413/1992), “Cenâiz”, 70. Ayrıca bk. Ebû Bekir Ahmed b. Amr b. ed-Dahhâk b. Muhalled İbn Ebî
Âsım eş-Şeybânî, es-Sünne, thk. Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî,
1400), 2/416; İbn Hibbân, Sahîh, 7/386.

109 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 18/546; İbn Hibbân, es-Sikât, 9/268.

13. İbn Abbâs (öl. 68/687-88) Rivâyeti

Beyhakî, Hz. Ömer’le ilgili rivâyeti Muhammed b. Abdullah ve Muhammed b.

Mûsâ > Ebü’l-Abbâs > Muhammed b. İshâk > Muhammed b. Ömer > Abdullah b. el-

Fudayl b. Ebû Abdullah > Babası > Ebû Gatafân kanalıyla İbn Abbâs’dan rivâyet

etmiştir. Şu kadar var ki; bu rivâyette önceki metinlerden farklı olarak Hz.

Ayrıca, “Ona yetiştin mi?” diye sadece mümin için farklı bir soru da içermektedir.

Mümin buna, “Yetiştim.” Yahut “Yetişmedim.” Şeklinde değil de şehadetle cevap

verecektir. Bu da önemli olanın ona yetişmek değil inanmak ve uymak olduğunu

göstermektedir.

16. Abdullah b. Ömer (öl. 73/693) Rivâyeti

İbnü’l-Bennâ’nın (öl. 471/1079), Ebü’l-Feth Hilâl b. Muhammed > Ebû Sehl b.

Ziyâd > Muhammed b. Gâlib > Sa‘d b. Abdülhamîd b. Ca‘fer > Osman b. Matar > Ebû

Ubeyde > Ali b. Zeyd > Nâfi‘ kanalıyla Abdullah b. Ömer’den naklettiği bir rivâyete göre

Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: “Dillerinizi şu sözlere alıştırın: ‘Allah’tan

Abdullah el-Evdî ise mechûl195 bir râvidir.

Dolayısıyla sened açısından rivayetin aşırı zayıf olduğunu söylemek mümkündür.

Heysemî rivâyetle ilgili, sadece “İsnadında tanımadığım kişiler vardır.’

demiştir.196 İbn Hacer ise rivâyetin isnadının ihticâc etmeye uygun olduğunu dile

getirmiştir.197 Ancak Sehâvî(öl. 902/1497); İbn Salâh (öl. 643/1245), Nevevî (öl.

676/1277) ve İbn Kayyim (öl. 751/1350) gibi bazılarının rivâyeti tad‘îf ettiğini

nakletmektedir.198 Ayrıca Elbânî de, İbn Hacer’in sözüne itiraz etmektedir. Zira ona

göre onun bu sözünde bazı mülahazalar söz konusudur. Birincisi; rivâyeti nakleden

Evdî’yi hiçbir kimse tevsîk etmediği halde isnadı nasıl ihticâc etmeye uygun olabilir.

Ayrıca Hz. Peygamber’in (s.a.v.) bunu uygulamış

187 Taberânî, el-Mu‘cemu’l-kebîr, 8/249; a.mlf.,ed-Duâ, 364.
188 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 21/129.
189 Ebû Ahmed b. Adiyy el-Cürcânî, el-Kâmil fî du‘afâi’r-ricâl, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd – Ali

Muhammed Muavvaz (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 7/547.
190 Zehebî, Divânü’d-du‘afâ ve’l-metrûkîn, thk. Hammâd b. Muhammed el-Ensârî (Mekke:

Mektebetü’n-Nahdati’l-Hadîse, 1387/1967), 340.
191 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl , 3/171;
192 İbn Hibbân, el-Mecrûhîn, 1/124.
193 Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, 14/166.
194 İclî, Ma‘rifetü’s-Sikât, 2/357; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl , 31/508.
195 Yapılan araştırmalar sonucu tabakât ve ricâl eserlerinde biyografisine ulaşılamamıştır.
196 Heysemî, Mecme‘u’z-zevâid, 3/45.
197 İbn Hacer el-Askalânî, et-Telhîsu’l-habîr fî tahrîci ehâdîsi’r-Râfi‘iyyi’l-kebîr, thk. Ebû Âsım Hasan

b. Abbâs b. Kutb (Mısır: Müessesetü Kurtuba, 1416/1995), 2/270.
198 Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed es-Sehâvî, el-Mekâsıdü’l-

hasene fî beyâni kesîrin mine’l-ehâdîsi’l-müştehirati ale’l-elsine, thk. Muhammed Osman el-Haşt
(Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1405/1985), 265.

199 Elbânî, İrvâü’l-ğalîl fî tahrîci ehâdîsi Menâri’s-sebîl (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1405/1985),
3/203.